AESARI, D I VI,
I I C I. NEPOTI. D I VI,
ONINO, AVG. PIO,
OLONIA. FLAVIA
VPER. ETERA. BEN
VSPILARVM. VIGIV.
QVO. ET. MVNITION.

Et quamvis hæ paucæ characterum eius reliquæ, marinorumque aquarum attritu non parum deformatæ sint: attamen ex arcu tali ibidem decidisse, qualem in Anconitano portu Traianus Aug. habet, ipsius elogij forma demonstrat: cuius argumentum, ac sententiam ex paucis istis characteribus non solum diuinare; verum etiam ex ipso linearum ductu atque ordine qualitercunque supplere nos posse videamur in hunc ferè modum.

Imp.

Imp. CAESARI. DIVI. Hadriani. filio. divi. Traiani.
PanHIC. NEPOTI. DIVI. Nerva. pron. T. Ael. Hadriano
ANTONINO. AVG. PIO. pont max. trib. pot. *. coff. *. p. p.
COLONIA. FLAVIA. Aug. Puteolanorum.

QuoisUPER. CETERA. BENeficia. ad huius. etiā. tutelā.
portvs. PILARVM. VIGinti. molē. cū. sumptu. fornicum.
reliquo. ET. MUNITION. ex. erario. suo. largitus. sit.

Adstipulatur huic elogio non parum Iul. Capitolinus, scribens in Antonini Pij vita, ipsum multas ciuitates adiuuisse pecunia; ut opera publica vel noua facerent, vel vetera restituerent.

MISENI PROMONTORIVM.

CVm emporij atque naualium antiqua & vasta fundamenta perlustraueris, à portu, atque pilis nauigio recta traiicias ad Miseni promontorium Virgiliano carmine, celebriumque auctoriū scriptis famosum, & immortale. Mons ille procurrēs in mare sicut olim, ita nunc etiam cryptis atque cauernis multis pertusus atque concavus est, ut admodum appositè poëta ingeniosus, ac locorum illorum gnarus, Aërium prius appellatum fuisse canat, quasi propter meatus & concauitates ventosum. Insuper sub eodem mortuo, vel immolato ad Auernum, ut Seruius tradit, Miseno rubicini remigique suo sepulchrum Æneam posuisse: qui, inquit Aenclodes libro VI.

Imponit suaq; arma viro, remumq;, tubamq;
Monte sub Aërio, qui nunc Misenus ab illo
Dicitur, eternumq; tenet per facula nomen.

Insinuans & designans per remum ac tubam, montem illum celebrē perpetuō futurum, propter classem atque bellicarum nauium statōnem, quam ibi iuxta Misenum Augustus ad tutelam maris inferi mediterranei tunc collocauerat.

uerat primū. Accommodauit stationem illam *M. Agrippa*, sicut à Dione memoratur, bello Siculo contra Sex. Pompeium præfectus classis ab Augusto factus, atque in eo sinu maris posuit, qui inter Misenum & Cumas collibus cinctus instar lunæ corniculatae incuruus & inflexus erat: loco nimirum capacissimo, vel maximè classi oportuno propter vicinos maris sinus triplices ab altero Miseni latere inter Baia atq; Puteolos ingruentes: Baianū videlicet, Lucrinum & Auernum lacus: quædam maruocia pulchrè nuncupatos à L. Floro. Quorum *Auernus* ab intimo stationis sinu (quem *Mare mortuum* nunc appellat, quòd eius faucibus oppletis arena stagnum, vel palus videatur) vix mille passuum spatio distat. Itaque classiariorum militum hibernis oræ circumvicina, atque etiam Misenus mox adaptari cœpit. Excisus Auerni saltus propter siluarum densitatem aëris salubritati aduersus, si-
cuit Strabo, & commentator Virgilij Seruius tradunt. Perfossi montes, atque duræ cautes, quo viæ paterent planæ per compendia ad Baiani Lucrinique littora. Atque ne decesset vnu-
quam aquarum dulcium copia, maximis sum-
ptibus laboribusque fluminum ac fontium pro-
cul adducuntur riui; ædificantur cisternæ &
aquarum castella spacious & multiformia pro
locorum oportunitate; vel in plano, vel subter-
ranea: atque etiam in excisis montium pene-
tralibus, uti per æstiuos calores frigida semper
esset præsto. Hinc est quod videmus magna ex
parte Miseni montis exhausta viscera: immo
totum ferè concavum & cacumine pensilem
esse. In quo nunc etiam apparent lauationum
solia, balnea, lacus, & ad cænas faciundas tricli-
nia. Nam cryptis, viis; ædificiisque fornicatis
intus plenus est, quæ crebris hinc inde columnis
incumbunt, partim lateritijs, partim ex ipso
montis

montis saxo cæsis. Atqui inter ea quidem ædificia imprimis est spectabile castellum illud aquarum amplissimum, quod *Traconarium cryp-
piam* appellant vulgò, à fistulis siue meatibus,
ut aiunt, per quos in illud aquæ pluviæ ex pro-
montorio defluebant. Eius, me hercle, capaci-
tas est immensa, quæ multis doliorum milibus
impleri nequirit. Nam in altum exurgit ultra
pedes x x v. longitudo latitudoque non satis
comperita est, quia collapsæ testudines quædam
loca ruinis oppleuerunt. Intus autem omnia
rectorio denso tanicata sunt, quemadmodum
castella eius generis munire contra fissuras con-
suevit antiquitas. Medium eius spatum pater
inter duos parietes in longum pedes c.c. in la-
tum pedes octodecim. In utroque latere medijs
transitus per portas quatuor intratur in cellas
amplias quaternas, quarum testudines decussa-
tum fornicibus iunctæ parietibus intermediis
impositæ sunt. Sunt non minoris amplitudi-
nis & alia in vicino castella, structuræ tamen
artificio, & mole differentia. *Centum camerellas*,
quod vulgò nunc appellant à cellarum, in qui-
bus aqua conseruabatur multitudine, inter eius
generis opera non minus est admirabile tam
magnitudine quam architectura. Cuius inter-
iores parietes decussatim inter se commissi ro-
tam sustinent testudinem, & quadratas effor-
mant ubique cellas, ostiolis angustis à quois
latere peruias ad inuicem: ut penetrare in sin-
gulas serui publici possint, cùm aquis exhaustis
castella purgari debebant. Per concameratio-
num testudines spiracula & foramina sunt; per
quæ tanquam è putois aquæ in usum quemli-
bet hauriri poterant. In *Piscinam* quoque mira-
bilem, ut noto nunc nomine nuncupem celebre
castellum illud, ibis, quod integrum penè totum
adhuc conspicitur in ciuo Miseni promontori,
classis.

classis portum, ac Cumas versus. Spatio patet illud ædificium, ut Leander Albertus adfirmat, inter quatuor extremos parietes in longum pedes d. in latum pedes ccxx. Cuius suprema concameratio modicum à parietibus subuexapilis XLVII I. quadratis innititur pedes ternos ab unoquoque latere crassis: quæ quatuor ordinibus numero duodenario partitæ symmetriam quintuplicis porticus elegantem per castelli longitudinem efficiunt. Totum opus est lateritium, summa soliditatis propter murorum crassitudinem magnam: cuius interiores parietes atque pilæ diligentie tectorio contra percolationes aquarum vestitæ sunt. Atque in testudine sunt item foramina multis in locis, per quæ olim aqua hauriri solebat. Et ex alto patet ingressus utrumque, tam à fronte, quam à tergo per scalas lapideas graduum xL. quorum alter iam obstructus est. Pavimentum à lateribus altius est ad medianam porticum usque, per cuius intercolumnia gradibus quinque descenditur utrumque in aliud inferius mediæ porticus, in cuius fine gradibus rursum aliquot descenditur in humilius aliud quoddam solium iuxta scalas & ingressum obstructum; in quod olim aquarum fôrdes confluisse videntur, quæ per scalas exhaustis aquis denique per castellarios seruos exportabantur. Pavimentum autem omne ex opere signino denso diligentissime constipatum atque complanatum est; vt nunc etiam temporis aquas facile contineat pluviis infusas, & in infimo dicto solo restagnantes. Tantæ molis fabricam quis primus ædificauerit, coniecturæ sunt variæ. Plures arbitrantur L. Licinium Lucullum auctorem esse, propter vicinas villæ Lucullianæ ruinæ, quam ipsum magnificentissimam in Baiano ad Miseni promontorium habuisse constat ex Plutarcho.

cho, & Marco Varrone de *re rustica*: quibus ad-
stipulantur etiam Suetonius & Corn. Tacitus,
cum scribant in eadem villa decepsisse Tibe-
rium Imperatorem, quando tempestatibus im-
peditus non poterat æger inde trahi: ere in in-
sulam *Capreas*. Sunt qui Neronis opus illud au-
tumant esse, atque inde piscinam quoque nunc
appellari; eo quod apud Suetonium in eius vita
legatur, Neronem inchoasse piscinam à Mis-
eno ad Auernum contectam, porticibusque con-
clusam, quo quicquid totis Baiis calidarii aqua-
rum esset, committeretur. Ceterum hæc quidem
coniectura, non mihi, non aliis, qui loca illa di-
ligentius perscrutati sunt, & veterum similiūm
structurarum rationes non ignorant, satis pro-
batur; quibus nil aliud vñquam, quam aqua-
rum castellum fuisse videtur. Et quia hæc tan-
tæ magnitudinis, atque capacitatis vasā vel ca-
stella, quæ tria iam descripsimus, tam sibi pro-
pinqua, portuique vetusto, mariue mortuo vi-
cina reperiuntur: non absurdè quis opinari pos-
set, ad vsum classis, atque classiariorum militum,
quorum ibi hiberna, stationesque perpetuæ fue-
runt, Augustum, successoresque principes ea
condidisse. Castrorum enim in iis locis magna
sunt vestigia, classiariorumq; militū epitaphia
è sepulchris vicinis extracta me quondam vidisse,
& exscriptissime memini; in quibus etiam erant
expressa prætoriarum nauium nomina, veluti
Fides, Ihs, Gallus: in quarum classe singuli milita-
uerant. Breuiora ex his quædam studiosorum
antiquitatis in gratiam adscribere non pigebit:

D M

TI. PETRONI. CELERIS

NAT. ALEX. EX. III. ISIDE. VIX.

ANN. XL. MIL. ANN. XVII. TITI

VS. AQVILINVS. EPIDIUS. PANSA. III. SID.

H B M

RECEPVNT

D M

D M

D M

C. SENIO. SEVERO
 MANIPLARIO. EX. HJ. PI
 DE. NATIONE. BESSVS
 VIXIT. ANNOS. XXXXVI
 MILITAVIT. ANNOS. XXVI.
 ARMILIVS. DOLENS. ERES.

C. IULIO. QVARTO

VET. EX. PR. N. GALIO

M. CECILIUS. FELIX. S

S ET S

B. M. FECIT.

Habebant etiam ibi continuē manentem classis præfectum. Ut erat *Anisetus* libertus Neronis antè pædagogus qui fuerat, cuius ministerio & technis ille princeps ibidem apud Baulos matrem Agrippinam occidit. Ut item huic dissimilis *C. Plinius* naturalis Historiæ scriptor sub T. Vespasiano; qui Miseni erat, c'assemque imperio præsens regebat, quando Vesuuivus ardebat cum terræmotu, atque ipse cum quadriremibus tam ad succurrentum oppressis, quam ad explorandos eius ignes proprius accedens, eius cineribus atque vapore suffocabatur: quemadmodum nos antè diximus, & Plinij ex sorore nepos *C. Cæcilius*, qui tum cum auunculo Miseni erat, ad Tacitum historicum scribit latius. Non equidem refragor, quin & Lucullianæ, villarumque plurium, que in illo tractu pulcherrimo stabant circumquaq; frequentissimæ, vsui deliciisque dulces aquæ adductæ conseruatæ que fuerint. Negari etenim hoc non potest, cum inter ædificiorum veteres reliquias tot ubique locorum reperiantur tubi, formæ, canales, & aquarum castella. Horrent profecto nunc ruinis pagorum, atque villarum litora, & oræ maritumæ totius Campaniæ: sed omnis maximè plaga inter Formias, atque Surrentum, quæ florente Imperio Romano unius cōtinuæ quasi speciem urbis à longè nauigio appellatibus sereno cælo representabat ædificiorum omnis generis maximo splendore maximaq; frequentia.

Sed

Sed quis ea nunc distinguet, aut in tabulas referet? Alterius opus commentarij hoc esset, atque iusti voluminis.

VILLAE ROMANORVM.

VIllas tantum nobiliores percurrere, non incongruum erit studiosorum in gratiā. **L. Luculli** illa celebris hiberna in continente ad Miseni promontorium regebat collis alti verticem cum clivis vicinis inter classis portum, & Baianum sinum: ubi C. Marij à L. Sulia proscripti villam à Cornelio prius comparauerat, eandemque prætoriis, hortis, atque piscinis sumptuosissimis ampliarat. Hortorum spacia discernuntur adhuc Cumas versus, non procul à Centumcellis: & piscinarum grandia vestigia in Baiano litore cum cryptis & stagnis in montem excisis, quæ piscibus æstate contra solis ardores erant manufacta refugia. Quemadmodum & M. Varro de re rustica luculenter meminit, scribens L. Lucullum potestatem architectis suis fecisse dilapidandi pecuniam quantancunque ad facienda piscibus æstiua contra calores sub montibus stabula: atque opere hoc absoluto dicere solitum, se non amplius inuidere Neptuno bonitatem piscium. Adeo non uno loco prætoria, & piscinas suas habuisse videtur. Et apud eundem Q. Hortensius orator redarguit M. Lucullum, quod non eandem, Lucij fratri sui exemplo, piscibus commoditatem æstiandi extra solem in frigore fecisset in suis viuariis. M. Luculli villam autem fuisse ad radicem Miseni in litore versus Prochyten, ubi & sub vndis visuntur piscinarum ruinæ.

Q. Hortensi oratoris autem villa in sinu Baiano iuxta Baulos fuit, cuius ruinæ partim in vndis marinis, partim in litore visuntur. Ipsum ibidem

ibidem habuisse magnificentissimas piscinas
constat, cum stagnis item sub monte tectis. Vir
er enim erat in similes luxus ultra modum pro-
pensus, quem saepius M. Cicero caussam ob-
tandem salse frigillat: ipsum Tritonem appelle-
lans, & piscinariū beatum: quod eius pisces ci-
cures ad manū vocati venirent, & quod mu-
renæ mortem flere posset; quodque potenti
amicō duos ē viuariis mullos, duos se lubentius
lecticæ suæ mullos daturum dixerit. Villam
hanc Hortensianam possedit postea Claudiū
Imperatoris matrem Antoniam Neronis Drusi,
& in iisdem piscinis amatæ sibi murenæ inau-
res addidisse Plinius scribit: eiusque propter fa-
mam nonnullos videre Baulos concupiisse. An
in eadem deinde villa Neronis Cæsarīs mater
Agrippina filij iussu trucidata fuerit, dubito:
certè si non in eadem, haud dubiè proxima fuit
illa Agrippinæ; quantum ex Corn. Tacito col-
ligi potest: qui Annalium xiv. scribit Nero-
nem Bajis existentem matri aduentanti Antio-
per mare obuium exiisse in litora, manu &
complexu excepisse, & duxisse Baulos. Id, inquit,
ville nomen est, quæ promontorium Misenum inter, &
Baianum lacum flexo mari alluitur. Ad Baulos igit-
ur & ad Lucrini fauces fuisse istam, sortitam
que nomen a vetusto loci nomine, Tacitus
ostendit. Fabulantur autem Herculem cùm
Geryonis per Italiam boues ageret, eo loci sta-
bulasse, nec non aggerem inter Lucrinum la-
cum, marisque fretum fecisse boum traducen-
dorum gratia, sicut Strabo tradit. Hinc prius
Boalia locum dictum Seruius Virgilij commen-
tator ait: posteros corrupisse vocem, & Baulos
breuitatis caussa dixisse. Cùm igitur ad Miseni
radices inter Lucrinum & Baianum sinum fue-
rint Bauli: Neronem natatoriam piscinam suam
inde per Lucrini margines ad Quernum duxisse

vc-

verisimilius videtur. Hoc enim ex Suetonio
ferè colligere possumus, cuius paulò antè lo-
cum adduximus.

Habuit & in vicinia villam cū piscinis Domi-
nia Neronis amita, in Baiano sinu; cuius Agrip-
pina meminit obiter apud Tacitum lib xiiij. di-
cens Domitiam Baianum suarum piscinas excolluisse,
cum ipsa Nerom adoptionem, & cetera adiuvicendo m-
perio præpararet. Nec præterit Dio Cassius,
scribens Neronem amitæ Domitiæ veneno
sublata bona possessionesque, quæ Baiis, & ad
mare Rauennas habebat, inuaniisse. Ceterum
erga matrem, atque suos magis pius Alexander
Seneca Imp. fuit. Nam ut apud Ælium Lam-
pridium legimus, præter ea quæ Romæ in ho-
norem matris Iuliae Mammeæ construxerat ædi-
ficia: palatum etiam magnificentissimum cum
stagno, quod Mammeæ vocavit, exstruxit. Sic &
alia ibidem opera magnifica, in honorem affi-
nium suorum, & itagna stupenda, admisso ma-
tri, fecit. Ut opinatur Ferrans Lofredus, Mar-
chio Treuicinus, iuxta Baias illud Mammeæ
Palatum fuit.

Atque ibidem sub monte apud sudatorium,
& calidos fontes villa C. Pisonis: ad quam Nero
Imp. eius amœnitate captus crebro ventitabat,
balneaque & epulas inibat, omissis excubiis, &
fortunæ suæ mole: quemadmodum ait Tacitus
annalium xv. In eadem autumant, & haud
vero dissimile est, ipsum epulis in multam no-
ctem protractis illusisse matri Agrippinæ inui-
tatae ad Quintuatrium solemnia, cum inde na-
uigio repetentem nocte Baulos villam suam,
naufragio per insidias præparato perdere vellent:
sicut Suetonius & Tacitus pulchrè describunt.
Iam verò primos etiam illos principes, ad quos
fortuna populi Romani publicas opes transtu-
lit, C. Marium, Cæsarem, atque Pompeium Ma-
gnum

gnum Anneius Seneca docet epistola LII. ad Lucilium villas suas in regione Baiana summis montium iugis imposuisse, potiusque castra eas fuisse, quam villas. Videbatur enim, inquit, hoc magno militare ex edito speculari longè latèq; subiecta,

C. MARI VILLA QVAE
postea Luculli.

DE Mari villa suffragatur idem ferè Plinius libro XVII. cap. VI. Posuit, inquit, in Misene villam C. Marini septies consul, sed peritia castram:andi: sic ut comparatos ei ceteros etiam Sulla Felix Cecos fuisse diceret. Hanc à Lucullo possessam, & ampliatam fuisse diximus, & Miseno proximam, quà classis portum spectat.

C. Cæsaris autem dictatoris villa supra Baias in monte fuit, quod ex Taciti verbis colligimus, qui xiv. Annalium scribit Agrippinam occiso Nerone tandem domesticorum cura leuem accepisse tumulum, viam Miseni propter, & villam Cæsaris dictatoris, quæ subiectos sinus editissima prospectabat. Et visuntur adhuc eius insignia fundamenta supra templum Veneris, cuius ruinæ suum vetus nomen adhuc retinent.

Magni Pompeij villam locant in monte tertio inter Avernus & vicinum sudatorium Tritulinum: aiuntque restare cognominis vestigia in loco, & repartam ibidem olim esse Pompeij Magni statuam.

M. CICERONIS ACADEMIA VILLA.

AT M. Ciceroni ubi fuerit villa scriptis eius immortalis, quam velut Musarum suarum sedem sèpius laudat: nobis veluti digito demonstrat Plinius libro XXXI. cap. ij. occurrisse videlicet illam ab Aenino lacu Puteolos tendentibus

dentibus litori impositam, celebratamque porticu & nemore : cuius ob causam Athenarum ab exemplo vocauerat *Academiam*: ibidem compositis eiusdem nominis voluminibus hanc illustrans excitarat in illa sibi monumētum quoque, tanquam in toto terrarum orbe non hoc fecisser. Admodum sibi in delitiis locum illum fuisse, ad Atticum suum scribens, frequenter indicat. Nam singulis ferè epistolis libri primi commendat eidem, qui tum Athenis & in Græcia versabatur, villarum suarum ornamenta, atque in primis *Academie* quam in Cumano tum excolebat & instruebat cum gymnasio, nemo re, xysto, porticu atque bibliotheca. Nec defuit Atticus, ipsi naues plenas omnium elegantiarum mittens utpote signa, statuas, ac hermas omnis generis, quæ tam huic quam *Tusculane* videbantur conuenire: in quibus villis cum suo Tullio Pomponius Atticus sæpiissimè familiari- ter atque fraternè manebat. Probat itaque in dictis epistolis Pomponij sui curam diligentem Tullius, laudatque missa signa *Megara*, & *Her- mas*: in primisque *Hermeraclus*, atque *Pentelicianos* *Hermas* ex Attico marmore cū capitibus æneis. Item *Hermathenam*, ornamentum, inquit, *Academie* proprium meæ: quod & *Hermes* commu- ne omnium villarum, & *Minerua* singulare eius esset gymnasij sui. Hæc in dictis ad Atticum epistolis explicatiūs inuenies lector. Cūm ve- rò in hac villa lacesteret literariorum otium ab urbe, republica seditionibus perturbata, secedens Cicero; maximi ciuitatis principes ad ipsum excurrere, visitandi eius, atque consultādi causa sæpius solent. Fuit ibi C. Cæsar ipse iam vi- etor belli ciuilis: fuit C. Octavius successor eius, qui postea Augustus, priusquam inuaderet Im- perium: fuerunt alij plures qui tum temporis erant præcipui in rep. quemadmodum ex illius episo-

epistolis colligimus. Post eius verò proscriptiōnem atque cædem possedit villam *C. Antistius Vetus*, qui legatus Cæsarialis partes eius bello ciuili sequutus fuerat. Tum in prima villæ parte, non diu post Ciceronis obitum, ut Plinius loco suprà citato testatur, eruperunt calidi fontes oculis ac visui per quam salubres, quos *Tullius Laurea* Ciceronis libertus, à Phœbi corona poëtica cognomen habens, insigni celebrauit epigrammate, quod dignum Plinius iudicauit, de aquarum miraculis scribens, ut operi suo inserreret. Cecinit etenim poëta per appositè, villam ipsam fontes istos honori Ciceronis sui dedisse, nimirum,

*Vt quoniam totum legitur sine fine per orbem,
Sunt plures, oculus que medeantur aqua.*

Cùm non alia reperiantur inter Auernum ac Puteolos circum litus aedificia antiqua, quām in loco, qui nunc *Stadium* appellatur, Ciceronianæ à porticus forsan longitudine, cuius ruinæ visuntur, ac dimetiri adhuc possunt: doctis verisimile viderur, eo loci sitam fuisse *Ciceronis villam*. Nam atrij iuxta, nec non habitacionum ruinæ atque fundamenta discernuntur adhuc. Verum hæc nunc procul satis à litore disiata sunt. Quod non mirum. Nam recessit inde mare terræmotibus subinde, ac temporum interuallo mutans lectum suum; atque multis indicis palam est, eò quondam peruenisse. Itaque tum quidem fossa vel euripo tam contigua marinis vndis fuit villa, vti *Tullius* è cænaculo suo manu pascere pisces, & hamo capere posset. In eadem villa Hadrianum Imperatorem apud Baias mortuum sepulchro temporario condidit Antoninus Pius successor, ut *Spartianus* auctor est: ex quo colligere est, tum quoque *Ciceronis villam* appellatam fuisse. Fontium aquæ calidæ, quas Plinius *Ciceronias* vocat, in vicino prato visun-

visuntur in crypta subterranea ad rupis radicem: quæ mirificæ sunt naturæ & virtutis. Nam interdiu fons semel, sic item noctu cum Lunæ exoru occasuque, non secus ac maris fluxus atque refluxus, calidam ac fumantem aquam in balnei lacum immittit: qui cum repletus exundat, pars aquæ riuulo quodam defluit in mare; pars ad fontem suum reuertitur. Vocat vulgus *Ciceronianum balneum*, medici verò *Pratense* vel *Tritulinum* à loco: quod prædicant rheumata capitis, atque oculorum vitia detergere, corpus ab humoribus pigris expurgare, & podagram sanare, pituitam ac hydropisim educere, musculos ac neruos emollire. Sed hæc de Ciceronis illa celebri villa satis. Nam quæ supra cryptam in eadem rupe, & circum Auernum in eadem regione sunt balnea & hypocausta varij generis atque multiplicis virtutis, à Leandro & aliis abundè describuntur.

A Ciceronis hoc *Cumano prædio* vel *Academia* non adeò procul dissitam fuisse Romanorum doctissimi M. Terentij Varronis villam, ex Academicarum quæstionum exordio colligimus: sed locus ubi fuerit, ignoratur.

Seruiliij Vatiae villam Seneca ad Lucilium epistola LVI. ostendit fuisse ad litus inter Cumas & Auernum lacum: cuius magnificentiam antiquæ nunc etiam indicant ruinæ. Speluncas habebat laxo atrio magni operis, inquit, duas: quarum altera solem nunquam receperiebat, altera toto die in occidentem usque tenebat. Riuus piscibus alendis sufficiens euripi in modum prata diuidebat, partim in mare, partim in Acherusium lacum defluens. In hac villa Sevilius ille prætorius ac diues, Romanum fugiens consenuit, captans ocium atque secessum: & ob hoc unum felix habebatur, quo tempore Tiberij Casaris crudelitate plures adfligerentur.